UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-PBGDPL

V/v thẩm tra việc thực hiện tiêu chí

 tiếp cận pháp luật tại huyện Cấm Xuyên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày   tháng 3 năm 2023

      Kính gửi:

- UBND huyện Cẩm Xuyên;

- UBND các xã: Cẩm Duệ, Cẩm Trung.

Thực hiện văn bản số 7347/UBND-NL5 ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh

về đánh giá, thẩm tra, thẩm định xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, NTM nâng

cao, NTM kiểu mẫu, huyện NTM năm 2022, Sở Tư pháp tổ chức thẩm tra trực tiếp

việc thực hiện tiêu chí này tại xã Cẩm Duệ và xã Cẩm Trung, huyện Cẩm Xuyên.

Cụ thể như sau:

1. Nội dung thẩm tra:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong thực hiện nhiệm

vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Việc phân công đầu mối và cán bộ, công chức tham mưu thực hiện các tiêu

chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật.

- Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

và kết quả thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật trong năm 2022, kết

quả thực hiện các nội dung tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc bộ tiêu chí xã nông

thôn mới nâng cao theo Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của

UBND tỉnh.

2. Thời gian, địa điểm và cách thức thẩm tra

a. Thời gian, địa điểm

TT Đơn vị Thời gian

thẩm tra

Địa điểm

thẩm tra

1 Xã Cẩm Duệ
Sáng ngày

17/3/2023, bắt đầu

từ lúc 7h30

Trụ sở UBND

xã Cẩm Duệ

2 Xã Cẩm Trung
Sáng ngày

17/03/2023, bắt đầu

từ lúc 9h30

Trụ sở UBND

xã Cẩm Trung

b. Cách thức thẩm tra

Tại mỗi xã Đoàn sẽ trực tiếp thẩm tra hồ sơ các Tiêu chí tiếp cận pháp luật

của đơn vị, làm việc với cán bộ đầu mối thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật để làm rõ một số nội dung có liên quan đến việc thực hiện

các Tiêu chí. Sau đó Đoàn làm việc với Lãnh đạo UBND xã để thông báo kết quả

2

thẩm tra và đề xuất các giải pháp thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật trong thời gian tới.

Kết thúc đợt thẩm tra, Sở Tư pháp có báo cáo bằng văn bản gửi UBND

tỉnh,Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh, UBND huyện Cẩm Xuyên và các cơ

quan có liên quan.

3. Thành phần Đoàn thẩm tra:

Đoàn thẩm tra của Sở Tư pháp gồm các thành viên như sau:

- Đồng chí Đinh Văn Hồng, Phó Giám đốc Sở Tư pháp - Trưởng Đoàn.

- Đồng chí Nguyễn Thị Hoa Phượng, Trưởng phòng phổ biến, giáo dục pháp

luật - Phó Trưởng đoàn.

- Đồng chí Thiều Thị Chiên, Phó Trưởng phòng phổ biến, giáo dục pháp luật

- Thành viên.

- Đồng chí Nguyễn Thị Kim Oanh, Chuyên viên Phòng phổ biến, giáo dục

pháp luật - Thư ký.

Sở Tư pháp thông báo để UBND huyện Cẩm Xuyên được biết và kịp thời

chỉ đạo UBND các xã Cẩm Duệ, Cẩm Trung chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, bố trí địa

điểm và thành phần làm việc với Đoàn thẩm tra. Trong quá trình thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh, đề nghị liên hệ về Sở Tư pháp,

qua phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT,PBGDPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Hồng

		2023-03-14T17:28:02+0700

		2023-03-14T21:25:27+0700

		2023-03-14T21:25:50+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2023-03-14T21:26:30+0700